Scetani omnes fere Codd. excepto uno, qui *Sectani*. Cf. Benth. et Iahn. — v. 115. *vitatum*, .. *petitum* Coll. Sax. — v. 119. *possim* plurimae Edd. vet. Sed Vid. Benth. — v. 124. *factum* longe plurimi Codd. *factu* Lambin. et Benth. Cf. Heind. — v. 140. *nolis* Codd. ferunt. Benth. *notes* ... *veniet*. Sed Vid. Heind. — v. 141. *auxilioque* Lambin. cum Codd. aliquot et vet. Edd.

SATIRA V.

Schol: Porphyr. *Lucilium hac satira aemulatur Horatius iter suum a Roma usque Brundisium describens, quod et ille in tertio libro fecit, primum a Roma Capuam usque et inde fretum Siciliense.* Dubitari non potest, quin poeta hanc satiram, quae itineris Roma Brundisium quasi diarium continet, Lucilianae illi ut geminam addere voluerit; in qua quidem quantopere vetustiore poetam et arte et elegantia superaverit, e Luciliani carminis fragmentis adhuc reliquis (in collectione Dousae), etsi non multis illis quidem coniecere quodammodo possumus. Quaeri tamen potest, an non haec lepida narratio omnes omnino Romanos lectores et ab omni parte ita teneret, ut nos nunc tenet. Plures enim loci ut vers. 30. 38. 48. 49. 95. 96, tum id quod significatur v. 36, atque quod v. 82-85. narratur, haec omnia adducere nos debent, ut credamus, hunc sermonem non fuisse ab auctore destinatum, qui publici iuris fieret, sed tantum cum paucis amicis una profectis ut ludicrum huius itineris monumentum communicaretur. Qua de causa autem Maecenas et Cocceius, quibus Horatius se comitem applicuit, hoc iter susceperint, ipse indicat vers. 28: conciliaturi enim erant Octavianum et Antonium tum temporis inter se dissentientes. Massonius in *Vita Horat.* p. 81 seqq. hoc iter anni 717 auctumno assignat secundum *Dion. Cass.* 48, 54; sed Wesselingius *Observatt.* II, 15. certioribus rationibus utens praecedentis anni tempori verno, cum Antonius Brundisium veniret. *Appian.* V, 78 sq. ed. Schweigh. p. 815 sq. Iter fecerunt primum pedibus, tum navi, deinde mulis (v. 47.) postremum rhedis (v. 86.) vecti. *Heindorf.*

Egressum magna me excepit Aricia Roma
 Hospitio modico; rhetor comes Heliodorus,
 Graecorum longe doctissimus. Inde Forum Appi,
 Differtum nautis, cauponibus atque malignis.
 Hoc iter ignavi divisimus, altius ac nos
 Praecinctis unum; minus est gravis Appia tardis.

5

V, v. 1. *accepit* Lambin. e Codd. Cf. Fea. — v. 3. *linguae* pro *longe* multi Codd. Cf. Heind. et Fea. — v. 5. *Hinc iter* coni. Both. Annotatt. Sed Cf. Iahn. — v. 6. *nimis* pro *minus* dedit Fea e pluribus Codd. Bothio et Doeringio sequentibus. Sed V. Iahn.